CHAPITRE XVI.

Le Seigneur ordonne au Prophète de représenter à Jérusalem tous ses désordres, en la comparant à une épouse adultrée.

1. Le Seigneur me parla encore, et me dit :

2. Fils de l'homme, faites connaître à Jérusalem ses abominations.

3. Et vous lui direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu à Jérusalem : Votre race et votre origine viennent de la terre de Chanaan ; votre père était Amorhéen, et votre mère Céthémee.

4. Lorsque vous êtes venus au monde, au jour de votre naissance, je vous ai portés comme un enfant aux autres enfants, le coûtais par où vous receviez la nourriture dans le sein de votre mère ; mais vous ne fîtes point lavée dans l'eau qui vous aurait été alors si salutaire, ni purifiée avec le sel, ni enveloppée de langes.

5. On vous a regardés d'un œil sans pitié, on n'a point eu compassion de vous, pour vous rendre quelques-unes de ces assistances ; mais on vous a jeté sur la terre nue au jour de votre naissance, comme une personne pour qui l'on n'avait que du mépris.

6. Quand vous étiez de vous, je vous vis foulée aux pieds, dans votre sang ; et je vous dis, lorsque vous étiez couverte de votre sang : Vivez, quinque vous soyez, vous dis-je, couverte de votre sang, vivez.

Cap. XVI. — 1. *Et factus est sermo Domini ad me,* et dico te : et multiplicata es, et grandis effecta, et ingressa es, et pervenisti ad mundum mulierem : ubera tua intumescunt, et plus tuis germinavit : et eras muda, et confusione plena.

4. *Et factus est sermo Domini ad me,* dico te : et multiplicata es, et grandis effecta, et ingressa es, et pervenisti ad mundum mulierem : ubera tua intumescunt, et plus tuis germinavit : et eras muda, et confusione plena.

2. *Fili hominis, notas fac Jerusalim abominationes suas :*

3. *Et dices : Haec dicit Dominus Deus Ierusalem : Radix tua, et generatio tua de terra Chanaan : pater tuus Amorheus, et mater tua Cethemee.*

4. *Et quando natus es, in die ortu tui, non est praeius umbilicus tuus, et aqua mons non lota in salutem, nec salita, nec involuta panis.*

5. *Non peperit super te oculus tuus inficer tibi unum de his, miseris tuis ; sed projecta es super faciem terrae in abiectione anime tua, in die qua nata es.*

6. *Transiens autem per te, vidi te conculari in sanguine tuo : et dixi tibi cum esses in sanguine tuo : Viva, inquam, tibi : in sanguine tuo vivi.*

7. *Multiplicata quasi germana agri. On a fait observer, dit Berger, à l'occasion de ces expressions, à ceux qui ont affecté d'en dériver une morale, qu'il n'est pas juste de tirer des maximes éthiques des fables et des contes populaires ; mais le langage est moins châtié que chez les autres. L'original y a peu de communication entre les deux sexes ; les hommes parlent entre eux plus librement qu'ailleurs. Les enfants et les personnes innocentes sont tout à fait sans rougeur. — Et cette liberté d'expression est plutôt une preuve de la pureté de ces temps que de leur depravation. (Dictionnaire theolog.).*

3. *Datus tuis a sororibus.* Ce chapitre est une histoire compliquée du peuple de Dieu, fils de la personne de Jérusalem, sous un voile allégorique. L'origine des Hébreux vient d'Abraham ; si le Prophète dit que Jérusalem est la fille d'un Amorhéen et d'une Céthémee, c'est qu'il faut l'inflire la foi et la piste d'Abraham, dont l'nation s'était abandonnée aux erreurs et aux excès de ces mêmes peuples, qui étaient devenus, par la même en quelque sorte d'assimilation, des Chamanites ou incrédules, — antiquam occupante ab Hebreis.

4. *Quoniam datus. Oportet quod in Zoroastri multiplicitate est, ut incepit esse non familia Israels, sed populus.* *Nos et nos primi omnes mundi tuis.* Neglecta futili et abjecta quasi abhorbit, non praeius umbilicus, noua lota, non se sita, etc. Id accidit populo Israels, cum sub Pharaone tyranno male habuit est. — *Aquae non sunt in te.* Non est aqua ubi assarari, sed solit enim recessus natis infantibus loquitur, ab alterius partis aqua, aliud vestimenta, non ex lota, sed ex aqua mundi.

— *Nec sede solita.* Solebant enim veteros recons naturae infantum corpora, sicut asperges ut solidora ferunt et constringerentur, et ut omnia ictori immunita vocaretur, et preciis umilibus valvis sanaretr.

5. *Non peperit super te oculus.* Nomo fuit qui, cum te sita abjecta et expositam videat, misericordia vestrae non videt, non est misericordia tuis oculis hominis. — *Cum in Egyptum, quia quasi patrem Habseni fecerit, et quia Josephus et illorum filios dereliquerat, et sic recorditer tractaruntur.* — *Projecta est super faciem terrae.* Sicut infants expositi proplet absent. Vel sicut infants nascendo effunduntur et cuncti in terram. — *In oblatione omnis vita tua.* Projecta est ut moreris. — *In die qua nata es.* Coepimus enim Israelitae. — *Ego te creavi.*

6. *Quasi rex qui te regnatur, et in agro includit in palam expositam.* — *Vidi te conculari in sanguine tuo.* Vidi te in terra sanguinolentum jacere, ita ut a praeconibus conculari possent. Vidi te soridum, barbarem, insulatum, fidet, legis, gratie, salutis et omnium. Del domorum expertem. — *Vice dixi... tibi.* Feed to vivere, cum omni auxilio destituta es, et morti exposita. — *In sanguine tua vici.* LXX habent, de sanguine tuo vita. Licit voluntari in sanguine tuo, excitaberis tamam ad vitam.

CHAPITRE XVI.

7. *Multiplicata quasi germana agricola te : et multiplicata es, et grandis effecta, et ingressa es, et pervenisti ad mundum mulierem : ubera tua intumescunt, et plus tuis germinavit : et eras muda, et confusione plena.*

8. *Et transire per te, et vidi te : et ecce tempus tuum, tempus amantium : et exaudi amictum meum super te, et operi ignominium tuum. Et juvavi tibi, et ingressus sum pactum tecum (att. Dominicus Deus) et facia es mihi.*

9. *Et lavati te aqua, et emundaveri sanctum tuum ex te : et unxi te oleo.*

10. *Et vestivi te discoloribus, et calvum te ianthino : et cinxii te byssu, et indui te subtilibus.*

11. *Et ornavi te ornamenito, et dedi armillas in manibus tuis, et torqueum circa collum tuum.*

12. *Et dedi inaurum super os tuum, et circulus auribus tuis, et coronam de coris in capite tuo.*

13. *Et Multiplicata quasi germana septi. On a fait observer, dit Berger, à l'occasion de ces expressions, à ceux qui ont affecté d'en dériver une morale, qu'il n'est pas juste de tirer des maximes éthiques des fables et des contes populaires ; mais le langage est moins châtié que chez les autres. L'original y a peu de communication entre les deux sexes ; les hommes parlent entre eux plus librement qu'ailleurs. Les enfants et les personnes innocentes sont tout à fait sans rougeur. — Et cette liberté d'expression est plutôt une preuve de la pureté de ces temps que de leur depravation. (Dictionnaire theolog.).*

7. *Multiplicata quasi germana septi. Incredibiliter et in immensum multiplicavit te. — Ingreditur in Progrediens os, adspicit et ad tempus praecepit et percepit, ut non esses, que esses mundum maliciepe pestilenti. Mundum praecepit et ad tempus praecepit, quod subtilis puerula ornatur, ut sponsus pleuant, armillas, torques, monilia, laurus, sic. Ubi tunc intumescit. Ut solens virginibus intumescere, cum ad annos puberitatis perverbiatur. Pitus tunc germinavit. Putemus, que viris docimo quarto, feminis duodecimo etatis anno nascitur. Hoc nascitur, ut non resisteret. — Eras nuda. In hebreo, nuda et recte, id est, vestit, carnea, aut tenetura recta. Siue proprietas genitrix.*

8. *Et ecce tempus tuum, tempus amantium. Etas tua, que virginis et viri ambi solent. Jam publica eras, et homo tua, quia nuda eras et misera, ducera volebat. — Expedit omnium veniar super te.* In hebreo, etiam alene, id est, oram vestimenti mei ; quasi dicat : Desiderio publico. Martinus cum expanderet oram vestimenti in feminam apud Hebreos, hinc signo et rite accepit. — *Ubi nascitur. — Hoc nascitur, ut non resisteret.* — Eras nuda. — *Opervi ignominium tuum.* Nuditatem, de quo dicitur, vestitum, et spuma. — *Egyptiorum. Hoc nascitur legem, auxilium et protectionem sum divinam.* Ingressus sum pactum tecum. Fodit nuptiale tecum nisi, nisi pauper esas et miserabilis. — *Facta es mihi.* Spuma et uxor.

9. *De te aqua.* Abstulerit sordidae aquae et originalis tuae, et pulchritudine. Fei mystice, lavis te a puritate, et a misericordia. Videlicet aqua, quae in hebreo, 19, 10, 10, iudei, et foedum cum deum populus judeus est lavare vestes, ut ita se mandaret. — *Et lavare vestes et lacerare vestes indui, ut patet Esther, 2, 12; Ruth, 3, 3; Judith, 10, 3.* Videtur significare unctionem animalium, et abstergeremus purissimum, aliud vestimenta. Aliud vestimenta, non ex lota, sed ex aqua mundi.

10. *Vestiri et dissolvit.* Aspergit et dissolvit aqua propria physiognomia. Hoc enim significat hebreorum richitas, vel riconsum, inde italicum riconsum, riconsum, et riconsum. — *Syndicat synagogam spumasum quam omni ornamentorum genere donassat.* — *Calvum te ianthino.* Calvum ianthinum, sive hyacinthini coloris violacei ; et enim Graeci viola significans. Alludit et pallei ianthinas, quibus tecum fuit tabernacula. — *Cinxit te byssu.* Fascia ex lino mollesto et candidissimo. — *Subtilis.* Vestibus tenibus et delicate.

11. *Ornamenito. Multiplicata ornamentum genere, armillas, torques, etc. — Armillas. Brachiorum ornamenta.*

12. *Et Multiplicata super os. Hebe super nares tuas.* Monile intelligit in fronte super nares pendebat. Placuisse etiam est quod ostendat, ut aperiret aperiret, in aperitu, et in aperitu Hierosolymam. — *Circulus curvus.* Iuniores, quartus forma, iugendus. — *Coronam decimam.* Et de publicis man. Solebant enim sponsas coronari. Hinc illud Cant., 4, 8 : *Veni de Libano, spuma mea, veni de Libano, veni e coramib; et de sposa Isa., 61, 10 : Quiescens sponsus decoratum corona.*

13. Vous avez été parée d'or et d'argent, et vêtue de lin et de robe et de broderies de diverses couleurs. Vous vous êtes nourris de la plus pure miel et d'huile. Vous avez acquis une parfaite beauté, et vous êtes parvenues jusqu'à être reine ;

14. Et votre nom est devenu célèbre parmi les peuples, à cause de l'éclat de votre visage, et parce que vous étiez devenue parfaitemment belle par la beauté que j'avais moi-même mise en vous, dit le Seigneur Dieu.

15. Et après cela vous avez mis votre confiance en votre beauté ; vous vous êtes abandonnée à la fornication dans votre gloire ; et vous vous êtes prosternée à tous les passants, pour être asservie à leur passion.

16. Vous avez pris de vos riches vêtements, que vous aviez conservés l'un ou l'autre, pour en faire les ornements de vos hauts lieux, où vous êtes plongée dans la fornication d'une manière qu'on n'a jamais vue et qu'on n'aura jamais.

17. Vous avez pris ce qui servait à vous parer, qui était fait de mon or et de mon argent, et que je vous avais donné, et vous en avez formé des objets communs, auxquelles vous vous êtes prostituée.

18. Vous avez pris vos vêtements brodés de diverses couleurs, et vous en avez couvert vos idoles ; et vous avez mis mon huile et mes parfums devant elles.

19. Et *operebas*, est nomen tuum. Voici le sens de tout ce passage depuis le verset 4. La naissance de l'épouse est son arrivée en Egypte ; et le temps de son enfance et de sa jeunesse jusqu'à son mariage, est celui de sa demeure en ce pays. La privation de tout secours, l'abandon et le mépris où elle est, marquent le triste état des Israélites en Egypte ; où, néanmoins, Dieu les conserve et les fait multiplier au milieu des peuples, les plus durs. Le temps venant, lorsque l'Egypte fut vaincue, lorsque l'assassinat de ses fils fut terminé par sa destruction, dans la sorte d'Egypte. C'est ce que signifie le vêtement qu'il prend sur elle. Il fait alliance avec elle dans le désert et la prend pour son épouse : il la purifie de ses souillures, par les diverses cérémonies qu'il lui prescrit ; il l'empêche sur elle une huile de parfum, qui est un rite sacré. — Il l'emmène en Terre d'Israël, et l'installe à Jérusalem, et la nomme, sur le désert d'Egypte, sa mère, et lui fait goûter des fruits délicieux de la terre de Canaan, où il l'estableit. Enfin, Jérusalem devient, sous David, la capitale du royaume, et elle est élevée, sous Salomon, au plus haut comble de gloire et de richesses (*Mézenguy*).

20. Et *sumens de vestimentis*, Jérusalem devienne la capitale d'une grande nation, au lieu de rapporter au Seigneur sa gloire et ses richesses, s'enorgueillisse de sa puissance et de sa grâce, et offre aux idoles tous les biens dont Dieu l'a comblée.

21. *Polyomy. Polyomy vestis istam*, est ac vastis diversi coloris, quod statim sequitur. — *Multicoloribus*. Hebreus *richteh*, et supra n. 10. — *Sistitum*, Non glandea, nos res Egypti, sicut cum adiutu barbara esses et inculta, ut delictum cibum, ut nubilis. — *Profectus in regnum*. Hebrews habet, *prosperata es in regnum*, id est, adeo prospera omnis tibi mea providentia successorum, ut regi nuparsa, et factis sis regina. Cum enim prius reges natus fuerint, et regnare possent, et regna possunt, et regna possunt, et regna possunt.

22. *Egressus est nomen tuum*. Ilyria facta es, et fames glorietur late diffusa. — *Propter speciem tuam*. Pulchritudinem vocat populariter et rectam republicas administrationem, quam regina Saba magnifice admiratur est.

23. *Habens fiduciam in pulchritudinem sue*. Superstitionis in tua pulchritudinem, me contemplasti. *Fons et origo*, et *lumen tuum*. Quasi libera esses, et tu jura, ne mihi despicias. — *Expousisti fornicationem tuam*. Quasi meretricum, que se omni transiunt prostituti. — *Ut ejus forces*. Concupisca. Quodcumque novum idolum proponatur, illud colleras, et ad illud ardenter desideras ferbaris.

24. *Et sumens de vestimentis*. Vestem pretiosam veristi in ornamenti idolorum et excelsorum, et vestem praeclaram, et pulchram. — *Potius*, et *ad idolum suum*, et *in pulchritudinem*, et *a Deo ut ipsius colorum acceptas*, ad idolum suum impune fuisse translatas. — *Exceta LXX* vertunt, *idola*. — *Hinc inde consuta*. In Hebrews est, *multicoloria*, variorum panorum certos multicoloribus ornata et induta. Focisti quod impudis faciunt, que amissio summa est super eleganter vestimenta. — *Fornicata es super eis*. Cum eis, et vertunt *Pagninus*, et *ad illud ardenter desideras ferbaris*.

25. *Yea, impudis tuus*. Instruments pulchritudini tue. Sic voce inaurares, torques, armilles, et cestas mulierum ornamenta, ex quibus idola fabricariat et ornarunt. Vel intelligi vase templi qui impus Achaz in idola convertit. Jl. Paral. 29, 24.

26. *Oleum meum*. Quod tibi dedram, et quod præscraperassem, ut lucernis mis infunderes. — *Thymiana meum*. Quod mihi offerte debebas. — *Posuisti coram eis*. Illud adolecens in eo- rum honorem.

13. Et ornata es auro et argento, et vestita es byssu, et polymyto, et multicoloribus: similans, et mel, et oleum comedisti, et decora facta es vehementer nimis : et profectus in regnum.

14. Et *egressus est nomen tuum* in genies proper speciem tuam : quia perfecta eras in decoro meo, quem posueram super te, dicit Dominus Deus.

15. Et habens fiduciam in pulchritudine tua, fornicata es in nomine tuo : et expousisti fornicationem tuam omni transiunt, et ejus fleres.

16. Et *sumens de vestimentis* tuis fecisti tibi excellens hinc inde consuta : et fornicata es super eis, sicut non est factum, neque futurum est.

17. Et *egressus est nomen tuum* qui est fait de mon or et de mon argent, et que je vous avais donné, et vous en avez formé des objets communs, auxquelles vous vous êtes prostituée.

18. Et vous avez pris vos vêtements brodés de diverses couleurs, et vous en avez couvert vos idoles ; et vous avez mis mon huile et mes parfums devant elles.

19. Et *sumens de vestimentis* tua multicoloribus, et operuisti illas : et oleum meum, et thymiana meum posuisti coram eis.

20. Et *egressus est nomen tuum*. Voici le sens de tout ce passage depuis le verset 4. La

naissance de l'épouse est son arrivée en Egypte ; et le temps de son enfance et de sa jeunesse jusqu'à son mariage, est celui de sa demeure en ce pays. La privation de tout secours, l'abandon et le mépris où elle est, marquent le triste état des Israélites en Egypte ; où, néanmoins, Dieu les conserve et les fait multiplier au milieu des peuples, les plus durs. Le temps venant, lorsque l'Egypte fut vaincue, lorsque l'assassinat de ses fils fut terminé par sa destruction, dans la sorte d'Egypte. C'est ce que signifie le vêtement qu'il prend sur elle. Il fait alliance avec elle dans le désert et la prend pour son épouse : il la purifie de ses souillures, par les diverses cérémonies qu'il lui prescrit ; il l'empêche sur elle une huile de parfum, qui est un rite sacré. — Il l'emmène en Terre d'Israël, et la nomme, sur le désert d'Egypte, sa mère, et lui fait goûter des fruits délicieux de la terre de Canaan, où il l'estableit. Enfin, Jérusalem devient, sous David, la capitale du royaume, et elle est élevée, sous Salomon, au plus haut comble de gloire et de richesses (*Mézenguy*).

21. Et *sumens de vestimentis*, Jérusalem devienne la capitale d'une grande nation, au lieu de rapporter au Seigneur sa gloire et ses richesses, s'enorgueillisse de sa puissance et de sa grâce, et offre aux idoles tous les biens dont Dieu l'a comblée.

22. *Polyomy. Polyomy vestis istam*, est ac vastis diversi coloris, quod statim sequitur. — *Multicoloribus*. Hebreus *richteh*, et supra n. 10. — *Sistitum*, Non glandea, nos res Egypti, sicut cum adiutu barbara esses et inculta, ut delictum cibum, ut nubilis. — *Profectus in regnum*. Hebrews habet, *prosperata es in regnum*, id est, adeo prospera omnis tibi mea providentia successorum, ut regi nuparsa, et factis sis regina. Cum enim prius reges natus fuerint, et regnare possent, et regna possunt, et regna possunt.

23. *Habens fiduciam in pulchritudinem sue*. Superstitionis in tua pulchritudinem, me contemplasti. *Fons et origo*, et *lumen tuum*. Quasi libera esses, et tu jura, ne mihi despicias. — *Expousisti fornicationem tuam*. Quasi meretricum, que se omni transiunt prostituti. — *Ut ejus forces*. Concupisca. Quodcumque novum idolum proponatur, illud colleras, et ad illud ardenter desideras ferbaris.

24. *Et sumens de vestimentis*. Vestem pretiosam veristi in ornamenti idolorum et excelsorum, et vestem praeclaram, et pulchram. — *Potius*, et *ad idolum suum*, et *in pulchritudinem*, et *a Deo ut ipsius colorum acceptas*, ad idolum suum impune fuisse translatas. — *Exceta LXX* vertunt, *idola*. — *Hinc inde consuta*. In Hebrews est, *multicoloria*, variorum panorum certos multicoloribus ornata et induta. Focisti quod impudis faciunt, que amissio summa est super eleganter vestimenta. — *Fornicata es super eis*. Cum eis, et vertunt *Pagninus*, et *ad illud ardenter desideras ferbaris*.

25. *Yea, impudis tuus*. Instruments pulchritudini tue. Sic voce inaurares, torques, armilles, et cestas mulierum ornamenta, ex quibus idola fabricariat et ornarunt. Vel intelligi vase templi qui impus Achaz in idola convertit. Jl. Paral. 29, 24.

26. *Oleum meum*. Quod tibi dedram, et quod præscraperassem, ut lucernis mis infunderes. — *Thymiana meum*. Quod mihi offerte debebas. — *Posuisti coram eis*. Illud adolecens in eo-

CHAPITRE XVI.

19. Et panem meum quem dedi tibi, similans, et oleum, et mel, quibus emeriti te, posuisti in consecratio eorum in odore suavitatis; et factum est, at Domini Deus.

20. Et tulisti filios tuos, et filias tuas quas generasti mihi : et immolasti eas ad devorandum. Numquid parva est forniciatio tua ?

21. Immolasti filios meos, et dedisti, illos consecratis eis.

22. Et post omnes abominationes tuas, et fornicationes, non es recordata diu nem adolescentia tua, quando eras nubilus, plena, concubina in sapiente tua.

23. Et accidisti post omnem malitiam tuam (ver. viii, aliud Domini Deus).

24. Et adificasti tibi lupanar, et fecisti tibi prostibulum in cunctis plateis.

25. Ad omne caput tui edificasti si-gnum prostitutionis tuas : et abominationem tuam fecisti decorum tuum : et divisi pedes tuos omni transiunt, et multiplicasti fornicationes tuas.

26. Et forniciata es cum filii *Egypti* videlicet cum magnum carnium : et multiplicasti fornicationem tuam ad irritandum me.

27. Ecce ego extendam manum meam super te, et auferam justificacionem *in* te ; je vous ôterai ce qui servait à vous justifier.

28. Et *edificasti tibi lupanar*. Ce sont les temples et les autels élevés de tous les chênes en l'honneur des faunes divinées par plusieurs rois : premièrement par Salomon, ensuite par Achaz et par Manasse.

29. *Cum filii Egypti*. L'Idolâtre multipliant à l'infini les dieux, les Juifs, en entrant dans cette voie, s'étaient mis à introduire chez eux les divinités de tous les peuples avec lesquels il se trouvait dans ce rapport. C'est ce que veut dire le Prophète, en reprochant à Jérusalem de s'être abandonnée à toutes les passantes (*coram transiunt*). Ainsi, elle accepta successivement les dieux d'Egypte, des Chaldéens (vers. 21), des Assyriens (vers. 28), des Chaldéens (vers. 39), sans pouvoir s'arrêter dans cette voie criminelle.

19. In odore suavitatis. Quasi oblatum idolo gratissimum, et suavitatis oleum. — *Factum est*. Ita se ruit habet, ut dixi, neque negari potest, quia ego Dominus seio. — *Sus generasti mihi*. Tanquam uxor marito. — *Immolasti eis*. Idolis scilicet. — *Ad devorandum*. Ut igne consumetur; sic enim solebam filios suis illud immolare. IV. Reg. 16, 17, et alibi.

21. *Dediti filios consecratis, eis*. Pagninus verit, *dediti eos ut transire faceret eos per ignem, illis*.

22. *Post omnes abominationes*. Cum omnibus abominationibus, ut Pagninus et Vatablus. — *Consculet in sanguine nro*. Vide dicta supra n. 6.

23. *Et accidisti Hebr. et fuit. LXX, et factum est*. In odore suavitatis.

24. *Ad omne caput tui*. In omni bivio, tunc quadrivio. Alludit ad consecrationem prostitutionarum meretricum, que in bivis aut trivis sedebant, ut omnes præterentes ad Ibidem invirant. Si legimus Thunar mere meretricum in bivio sedice, quo Judas Iesus sedat. Genes. 38, 14. — *Edificasti signum prostitutionis tuas*. Tugurium, sublatu signo, ut qui prætorum, et agitatorum ibi esset meretricum. Intelligent fana idolorum, ut non semel diximus. — *Abducibilis*. Abducibilis, id est, sedem meretricum, quis ex nimbo longoque usi libidinis fuit fodisimus. — *Divisisti pedes tuos*. LXX dixerant crura, id est, prostitutione.

26. *Magnorum coru*. Dicit metaphorice *Egyptius* majora, quam catena homines, quia multa, magis apud *Egyptios*, quoniam apud gentes, erat idolatria.

27. *Entendit*. Entendit. — *Postmodum*, alias dicitur *postmodum*, et *postmodum* *factum est*. Sanctificationem tuam, et hoc enim significat hebreus vox obsequi, et quasi sanctum sponsum orari vel, et *in omnia* oleum, argento, byssu, et amethysto bonis, hisque te quo sanctificari, dotari, orari. — *In omnia* oleum affermar. — *In omnia*. In desideria, ut pro *vitium Pedestris*. Intelligent opida, vel civis Palestiniorum, inter quos et Judaeos ratione et personam intercessit. — *Bravissimi*. Puer illas cui; nec enim illae sint impudentes, sunt tamen id pudentiores. — *Vite tua*. Mortibus tuis.

tier, et je vous livrerai à la passion des filles de la Palestine, qui vous haïssent, qui rougissent elles-mêmes de l'impétuité criminelle de votre conduite.

28. Car n'étant pas encore satisfait, vous vous êtes prostituée aux enfants des Assyriens, et après cette prostitution vous n'avez pas encore été satisfaite.

29. Vous avez poussé plus loin votre fornication, et vous avez commis crimes sur crimes dans la terre de Chanaan, avec les Chaldeens : et après cela même vous n'avez pas été satisfaite.

30. Comment purifierai-je votre cœur, dit le Seigneur Dieu, puisque toutes ces actions que vous faites sont les actions d'une femme prostituée, et qui a assuyé toute honte ?

31. Vous avez déshabillé un lieu infâme à l'entrée de toutes les rues, et vous vous êtes fait une retraite d'impuissance dans toutes les places publiques. Vous n'avez pas été comme une courisane qui dédaigne ce qu'on lui offre, pour se mettre à plus haut prix.

32. Mais comme une femme adultera qui cherche des étrangers en se relevant de son mari.

33. On donne une récompense à toutes les femmes prostituées : mais vous avez payé par vos meurtres tous ceux qui vous aimiez, et vous leur faîsiez des présents, afin qu'ils viennent de vous décoller pour commettre avec vous une infamie détestable.

34. Ainsi, il vous est arrivé depuis votre prostitution tout le contraire de ce qui arrive aux femmes prostituées, et il n'y a point de fornication semblable à la vôtre ; car ayant payé vous-même le prix de vos crimes, au lieu de le recevoir, vous avez fait tout le contraire de ce que font les autres.

35. Quiconque a écouté la parole du Seigneur Dieu, a écouté la parole du Seigneur femme prostituée.

36. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que vous avez désespéré tout votre argent, et que vous avez découvert votre ignominie dans vos fornications, attristant ainsi ceux que vous aimez, et dans les abominations de vos idoles, et leur donnant le sang de vos enfants que vous avez sacrifiés ;

37. Je vais assembler contre vous tous ceux

Tu ostendisti mercedes. On achetait la protection des nations étrangères, en leur envoyant l'or et l'argent du temple et en adorant leurs divinités.

37. *Omnes amatores tuos.* Les Chaldeens et les Assyriens sont ainsi désignés, et par les mots : *quos oderas*, il faut entendre les peuples voisins, les Idumeens et les Philistins, qui ont prouvé plaisir à la ruine de Jérusalem et qui ont appauvri à la chute d'Israël et de Juda.

38. *In filiis.* Cum filii Assyriorum corum profanaties occurrerunt. * Sic de Messalina : *Et tassata ciris, nondum satiata recessit.*

39. *In terra Chanaon.* In quam to ex *Egypto* transiit, et in qua habitas.

30. *In quo?* Qua ratione to mundabit ?

31. *Fabricasti lupanar.* Vide dicta supra cum 24. — *Festifli superus pretium.* Quem nimis libidine satuit et vix potest. Ex libidine vesti posset. Quasi meretrice quae vides se facta esse. Corpus non vulgasti, ut haberes nude rurores, sed ex libidine.

32. *Super virgo summa.* Quo contenta non est, cum sit instabilis libidinis.

33. *Post te non erit fornicatio.* Scilicet tue similia, ut minimus meretrice pretio condicatur, ut tuis facias.

35. *Effusum est sanguis tui.* Pecunia tua in amatores tuos. — *Ignominia tua.* Nuditas scandalosa tua. *Effusum.* LXX. — *Et super tuta.* Dubius modis revoluta est ignominia tua, ut turpissima sit. ex eo quod cubila idola abominantur; 2, quod idola immortali sanguinum illorum trahunt.

37. *Congregabo omnes amatores.* Per ipsos amatores tuos uideris te; scilicet, facias ut Chaldeos, queroris amicitiam, indequę, idola colisi, gentes rursum et amitas sequi, ac humilias sibi aggregantes et te obstant. — *Nudabo ignominia tuas.* Pecunia tua, in qua peccasti in hoc punitari. Involgit punitum inianum et contemptum quo habita est Jerosalem, cum gentes enim cognoverunt eversam eam esse propter abominabilia sceleria que pertraverunt.

tuum : et dabo te in animas odientium te filiarum Palestiniensium, quae erubescunt in via tua scelerata.

38. Et fornicata es in filiis Assyriorum, eo quod needum foris explora : et postquam fornicata es, nec sic es satiata.

39. Et multiplicasti fornicationem tuam in terra Chanaan cum Chaldeis : et nec sic satiata es.

40. In quo mundabo cor tuum, ait Dominus Deus ; cum facias omnia hec opera mulieris meretricis et procias ?

41. Quia fabricasti lupanar tuum in capite omnis vite, et excusum tuum fecisti in omni platea : nece facta es quasi meretrice fastidio augens preium ;

42. Sed quasi mulier adultera, quasi super omnes annos induci alienum.

43. Omnis faber meretricibus datur mercedes : ut autem dedisti mercedes curvis amatoribus tuis, et dona donabis eis, ut intraret ad te undique ad forniciandum tecum.

44. Factumque est in te contra consuetudinem mulierum in fornicationibus tuis, et post non ait eristi mercedes : in enim quod dedisti mercedes, et mercedes non accepisti, factum est in te contrarium.

45. Propterea meretrice, audi verbum Domini.

46. Hec dicit Dominus Deus : Quia effusum est ait tuum, et revelata est ignominia tua in fornicationibus tuis super amatores tuos, et super idola abominationum tuarum in sanguine illicitorum tuorum quos dedisti eis.

37. Ecce ego congregabo omnes am-

atores tuos, ut adhuc la protectione nationes extrangeres, et in diversa locis, mais aussi du temple du vrai Dieu, qui était néven, sous Manasse, un lieu d'abomination, et dont Ezéchiel a écrit précisément toutes les profanations (Cf. cap. VIII).

42. *Et requiesceret indignatio mea* in te et auctoriter zelus meus à te, et quiescam, non irascar amplius.

43. *Ecce quod non fueris recordata diuina adolescentiae tuae,* et provocasti me in omnibus his : quapropter et ego inimici omnes tuas in capite tuo dedi, at Domi-

44. *Et destruxerunt lupanar tuorum.* Cœci penit s'entenda, non seulement des temples d'idoles dévies sur les montagnes et en divers lieux, mais aussi du temple du vrai Dieu, qui était néven, sous Manasse, un lieu d'abomination, et dont Ezéchiel a écrit précisément toutes les profanations (Cf. cap. VIII).

45. *Et requiesceret indignatio mea.* Comme il disait : Appare que je me serai satisfait par la vengeance de mes peines que j'aurai tirées de vous, et ne serai plus ému d'indignation. — *Et jalousez non vobis penes quae iuravi tirare de vobis.* Non plus en comparaison éprouverez-vous indignation que tout ce qui vous regarde, et je ne vous mestrai plus en colere, et pour tout ce que vous désirez, non plus qui se vous avais tout à faire à oubliez. — *Cet abandon de Dieu est le pire de tous les châtiments.* C'est l'abandon du pêcheur qui ne sent plus de remords et qui vit au milieu de son iniquité sans s'en douter. Il est à la veille d'être frappé par le Tout-Puissant, et il dort dans la paix perfide dont il ne sortira que pour tomber entre les mains terribles de la justice divine.

46. *Judicis adulterorum.* Vindicabo te ponens lapidationis, quasi adulterorum : tunc gladii, quod homicidium : occidisti enim infantes tuos, cromando et immolando eos idolo Moloch. — *Effundenter sanguinem.* Homicidium. — *In sanguinem.* In casu. Cruelitatem et truculentam puniam te, ut solent mariti furiosi et zelotipici incendi adulteria uxores occideri.

39. *Destruxerunt lupanar tuum.* Chaldeos destruxerunt excastra et fana tua. Vide supra, n. 24. — *Ad comburent domos tuas.* Instrumenta tua, que instrumenta sunt pulchritudinis tuae, quibus quos Chaldei diripiunt orant.

40. *Adducant super te multitudinem.* Traducant te multitudini lapidandam.

41. *Et comburent domos.* Hinc altera erat adulterorum poma, ut aiunt Hebrei ; scilicet ignis, quo eas comburebant. Hoc ejus vix existet exemplum, nisi in Thamar, Genes., 38, 24.

42. *Dontem et iugulam.* Iugulam, et dontem, et urbes ignis significantur. *Factio in te* punitum, et iugulam ultimum. Vocat judicem, et punitum, et iugis significationem. *Miseraria pluriorum.* Nationum multarum. Inductrix enim hic Jerusalem tanquam adultera panificata coram aliis nullularum, ut discant alio malo filium servato maritis suis, et fugere adulteria, id est, idololatriam.

43. *Et quod non fueris recordata.* Beneficiorum que in te plurima concessi, cum te mihi spernavi elegi. — *Vias tuas, Secula tua.* — *Et ex parte tu.* Ut in capite tuum redundant, et capite secundus tuus. — *Et non feci.* Parum te pro impietate pluvi, gravius supplicium merebaris.

tores tuos, quibus commissa es ; et omnes quos dilexi, cum universi quos oderas : et congregabo eos super te undique, et nudabo ignominiam tuam coram eis, et videbunt omnem turpitudinem tuam.

38. a. *Et predicabo te iudicis adulterorum.* et effundenter sanguinem : et dabo te in saquinam furoris et zeli. [a Infra, 23, 10.]

39. Et dabo te in manus eorum, et destruxerunt lupanar tuum : et demolentur prostibulum tuum : et demudabunt te vestimenta tuis, et aspergerent vasa decoris tui : et derelinquent te nudam, plenamque ignominia :

40. Et adjungent super te multitudinem, et lapidant te lapidibus, et trucidabunt te gladiis suis.

41. a. *Et comburent domos tuas igni,* et facient in te iudicia in eorum mulierum plurimarum : et desine fornicari, et mercedes ultra non dabis. [a IV, Reg. 25, 13.]

42. Et requiesceret indignatio mea in te et auctoriter zelus meus à te, et quiescam, non irascar amplius.

43. Parce que vous ne vous êtes point souvenue des jours de votre jeunesse, et que vous n'avez irrité par tous ces excès. C'est pourquoi il a fait reculer sur votre tête les désordres de vos corps.

44. Il medrof le feu dans vos maisons et les brûleront ; ils exerceront contre vous des jugemens sévères aux yeux d'un grand nombre de femmes ; et vous cesserez de vous prostituer, et vous ne récompenserez plus ceux avec qui vous vous corrompiez.

45. Il fera cesser mon indignation à votre égard, et le zèle et ma jalousez se retirera de vous, je me rendrai en paix et je ne me mettrai plus en colère.

46. Parce que vous ne vous êtes point souvenue des jours de votre jeunesse, et que vous n'avez irrité par tous ces excès. C'est pourquoi il a fait reculer sur votre tête les désordres de vos corps.

47. *Et destruxerunt lupanar tuorum.* Cœci penit s'entenda, non seulement des temples d'idoles dévies sur les montagnes et en divers lieux, mais aussi du temple du vrai Dieu, qui était néven, sous Manasse, un lieu d'abomination, et dont Ezéchiel a écrit précisément toutes les profanations (Cf. cap. VIII).

48. *Et requiesceret indignatio mea.* Comme il disait : Appare que je me serai satisfait par la vengeance de mes peines que j'aurai tirées de vous, et ne serai plus ému d'indignation. — *Et jalousez non vobis penes quae iuravi tirare de vobis.* Non plus en comparaison éprouverez-vous indignation que tout ce qui vous regarde, et je ne vous mestrai plus en colere, et pour tout ce que vous désirez, non plus qui se vous avais tout à faire à oubliez. — *Cet abandon de Dieu est le pire de tous les châtiments.* C'est l'abandon du pêcheur qui ne sent plus de remords et qui vit au milieu de son iniquité sans s'en douter. Il est à la veille d'être frappé par le Tout-Puissant, et il dort dans la paix perfide dont il ne sortira que pour tomber entre les mains terribles de la justice divine.

49. *Judicis adulterorum.* Vindicabo te ponens lapidationis, quasi adulterorum : tunc gladii, quod homicidium : occidisti enim infantes tuos, cromando et immolando eos idolo Moloch. — *Effundenter sanguinem.* Homicidium. — *In sanguinem.* In casu. Cruelitatem et truculentam puniam te, ut solent mariti furiosi et zelotipici incendi adulteria uxores occideri.

50. *Destruxerunt lupanar tuum.* Chaldeos destruxerunt excastra et fana tua. Vide supra, n. 24. — *Ad comburent domos tuas.* Instrumenta tua, que instrumenta sunt pulchritudinis tuae, quibus quos Chaldei diripiunt orant.

51. *Adducant super te multitudinem.* Traducant te multitudini lapidandam.

52. *Et comburent domos.* Hinc altera erat adulterorum poma, ut aiunt Hebrei ; scilicet ignis, quo eas comburebant. Hoc ejus vix existet exemplum, nisi in Thamar, Genes., 38, 24.

53. *Dontem et iugulam.* Iugulam, et dontem, et urbes ignis significantur. *Factio in te* punitum, et iugulam ultimum. Vocat judicem, et punitum, et iugis significationem. *Miseraria pluriorum.* Nationum multarum. Inductrix enim hic Jerusalem tanquam adultera panificata coram aliis nullularum, ut discant alio malo filium servato maritis suis, et fugere adulteria, id est, idololatriam.

54. *Et requiesceret stabilitatem regnorum tuorum.* Non propter te, sed propter multis tuis punitis. — *Non traxeris amplius.* Quia cum te dimisero, non tibi traxeris ad corruptum, sed cum corrigi nolam, sed tantum ad ultimum peccatorum. Vel non amplius traxeris, quia indignationem meam in te semper exstrabo.

55. *Et quod non fueris recordata.* Beneficiorum que in te plurima concessi, cum te mihi spernavi elegi. — *Vias tuas, Secula tua.* — *Et ex parte tu.* Ut in capite tuum redundant, et capite secundus tuus. — *Et non feci.* Parum te pro impietate pluvi, gravius supplicium merebaris.

votre vie, dit le Seigneur Dieu, et je ne vous ai pas encore traitée selon la mesure des crimes que vous avez commis dans toutes les abominations que vous avez faites.

44. Vous êtes l'île de votre mère, mais ceux qui se servent du proverbe le disent de vous.

45. Vous êtes la fille de votre mère, qui a abandonné son époux et ses enfants; et vous êtes la sœur de vos sœurs qui ont abandonné leurs époux et leurs enfants. Votre mère est Céthénée, et votre père est Amorréhen.

46. Votre sœur aînée est Samarie avec ses filles, qui habitent à votre main gauche; votre sœur puînée, qui habite à votre main droite, est Sodome, avec ses filles.

47. Et vous n'avez pas seulement marché dans leurs voies et commis les mêmes excès qu'elles ont commis; mais vous les avez presque surpassées dans tous les crimes de votre vie.

48. Je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, que ce qu'a fait Sodome, votre sœur, et ses filles, n'est point si criminel que ce que vous et vos filles avez fait.

49. Voici quelle a été l'iniquité de Sodome, votre sœur : C'a été l'orgueil, l'excès des vianades, l'abondance de toutes choses, et l'oisiveté des sœurs et ses filles. Elles ne tendaient point la main au pauvre et à l'indigent.

50. Et elles se sont dévêtues, et elles ont commis des abominations devant moi. C'est pourquoi je les ai détruites, comme vous avez vu.

51. Samarie aussi n'a pas fait la moitié des crimes que vous avez commis; mais vous avez surpassé l'une et l'autre par vos excès, et vous avez justifié vos sœurs par toutes les abominations que vous avez faites.

46. *Quae habitant ad sinistrum tuum.* Ceux qui étaient tournés vers l'Orient de Jérusalem et du temple, avaient Samarie à leur gauche et Sodome à leur droite. Les filles de Samarie et de Jérusalem, soit les villes qui étaient dans l'axe de l'orient, dépassaient; les filles de Sodome étaient les villes qui étaient dans l'axe de l'occident, dépassant à l'ouest. Sodome était la capitale, ou les villes des Ammonites et des Moabites, issues de Lot et de ses filles.

52. *Sed sicuti eoz sceleribus tuis.* Jérusalem, favorisée des dons de Dieu, éclaircie de la lumière de sa parole, dépositaire du véritable culte, était sans comparaison plus coupable que ces deux villes. Car quand ses crimes n'auraient pas été en eux-mêmes plus grands que les leurs, elle était plus condamnable, parce qu'elle avait poussé plus loin l'abus des grâces.

44. *Omnis qui dicit.* Quisquis volet eleganti aliquo et vero uti proverbo, nullum melius aut verius inventet, quam si de te dicat: *Qualis erat mater, talis est filia.* id est, tales sunt est Jerusalem, qualis semper fuit, plena scilicet impietatis et scelerum. Matrem vocat veterem Jerusalem, filiam vero novam, quia haec est genita; ita Malitionem. Vel potius sensus est: sicut omnes sicuti eoz. *Contra eorum sceleribus fuit,* et ob peccata vastata est, in mea sententia, sicut patitur existit. Vide supra n. 2.

45. *Filia matris tu es te.* Sicut Chanaan et Coethai virum suum, id est, Deum projectorum adorantes istola, et filios conseruantes ihola; ita et tu, quasi illa, id est, imitatrix eorum, fecisti.

46. *Soror tua maior Samaria.* Quia sicut Jerusalem erat metropolis regni Iuda; ita Samaria regni Iezrael, aveva dictum tribuum, unde sicut vocat majorum, quia in Iudea tantum erant due tribus. — *Filius ejus.* Oppida que illi subjecta sunt. — *Que habitant ad sinistrum tuum.* Orientem enim solum spectabunt in Jerusalem, ut scribit D. Hieronymus, Samaria ad sinistrum. Sodoma erat ad dexteram.

47. *Scid nec in vita nostra.* Non sicut sicut contenta paulo minoru sceleris, utrare quis sorores tue, que diligenter videtur putuisse, sed multo majora designari.

48. *Vito ego.* Testor et juro per vitam meam.

49. *Saturitas panis.* Ciborum et deliciorum, hoc est, concessione et computatio. — *Abundantia.* Rerum omnium, ex qua luxus et deliciae. — *Pilituram ejus.* Circumscriptorum opulorum. — *Et manum ego.* Misericordia et misericordia.

50. *Elenco nimis longus.* sicut Sodoma et filia ejus, id est, vicini subjective civitatis. *Contra me.* Contra me, aut me vidente. — *Sicut vidisti.* Sicut ausisti, et in effectu vides; hoc est, in lacu Asphaltite sulphureo relicto.

51. *Justificasti.* Justiores esse declarasti, dum pejora flagitia commisi. Vide Jerom., 2, 5.

nus Deus, et non feci iuxta sceleris tua in omnibus abominationibus tuis.

44. Ecce omnis qui dicit, vulgo proverbiū, in toto assumū illud, dicens: Sicut mater, ita et filia illud.

45. Filia matris tua es tu, quae projecevit virum sum, et filios suos : et soror sororum tuarum es tu, quae projeceverunt viros suos et filios suos : materna vestra Cethaea, et pater vester Amorrheus.

46. Et tu es tua maior, Samaria, ipsa et filia tua, quae habitabat ad sinistrum tuum : sicut autem tu minor es, tu habebas à dextris tuis, Sodoma et filia ejus.

47. Sed nes in vīlis earum ambulasti, neque secundum sceleris eorum fecisti paupiūlum minūs : pene sceleratora fecisti illis in omnibus viis tuis.

48. Vivo ego, dicit Dominus Deus, quia non fecit Sodoma soror tua ipsa, et filie ejus, sicut fecisti tu, et filie tua.

49. Ego huc iniquitas Sodomea non feci, sed iniquitas tua, superbia, saturitas panis et abundancia, et olimus ipsius et filiarum ejus ; et manum ego et panepi non porrigebam. [Gen. 19, 24.]

50. Et elevata sum, et fecerunt abominationes coram me : et absoluī eas cuncti vidi.

51. Et Samaria dimidium peccatorum tuorum non peccavit : sed viciūt eis sceleribus tuis, et justificasti sorores tuas in omnibus abominationibus tuis quas operata es.

52. *Ecce omnis qui conseruans Sodomeam.* Ce texte prouve, dit la *Bible de France*, que jésophilie ne parle ici de l'ancienne Sodome, dans la sorte fait d'hères communiens, avec ses habitants, par le fond de ciel. Il paraît que cette ville avait été rebâtie, et qu'ensuite ses habitants ayant irrité le Seigneur par de nouveaux crimes, avaient été emmenés en captivité, peut-être par Salomon ou par Asarhadon. — Cette supposition nous semble tout à fait plausible, et nous croyons que l'ancienne Sodome fut détruite par les assauts de Salomon, et que, de nouveau, un tel nom fut donné par les peuples de l'Asie mineure, cherchant à donner à leur ville une appellation qui rappelle celle de Samarie, et à l'assurer de l'opprobre de l'ancienne Sodome. Dans l'explication de cette parabole mystérieuse, voit dans *Jérusalem* capable, une image de l'Eglise, formée de la gentilité, et qui malgré toutes les grâces qu'elle a reçues à son origine, se compose d'un grand nombre de personnes préconcubines, qui abandonnent sa doctrine, et qui, dans l'effacement d'eux-mêmes et d'elles-mêmes, deviennent les Grecs schismatiques, qui ont imité le schisme des dix tribus; et *Sodome* est la figure de ces Juifs incrédulites et obstinés, qui sont comparés au peuple de Sodome, par Isai, l. 10, et par Jérémie, XXXII, 14.

52. *Portas confusioneum.* LXX, sustine tormentum. — Ab eis. Pro eis. — *Justificasti* sunt a te. Eccl. 10, 12. *Quod precedenti versiculo.* — *Ignominia.* Confusione et paupertate, ut hoc sodome dicit versus 10.

53. *Conseruant.* Suntis totius versiculi est: deducam te, à Jérusalem, a captivitate, et cum Sodome et Samaria revertarāt in patriam. Converteo conversionem, idem est quod redire caputim, id est, captives.

54. *Sicut omnia sunt et patet revertit.* Conseruant, et patet revertit. *Conseruant.* LXX habent, conseruant, quod sunt et charant factis. *Sodomeam.* Per Salomon his accipit totam Pentapolis cum suis plagiis, quas filias appellat. Ex his enim Salomon evasit inconditum. Preterea vicinos Mosabitum et Ammonitum, qui ex Sodomeis gaudent, etiam nati sint ex conseruatis iniquitatibus locorum parcer, et patet eis, etiam in tabernaculo in Sodomeam. *Revertit.* Revertit. *Cayphas.* Iusti liberatores. — *In misera senectute.* Una cum illis, et non illas properante, sed ut propria liberae libertate. Significat conversionem ad Christi Ecclesiam, cui se promptis et numero magno adiuxerunt gentiles quam Judæi.

55. *Ut portes ignominia tua.* Videns alios venire ab oriente et occidente et accombeare cum Aliis, et Isai in regno Dei; ut autem foras ejus; et Christus dicit Matth., 8, 11, 12. Alius que haec sorores tuae consolaberis, quia ex supplice tuis intelligent se levius quam peccavistis.

55. *Ad antiquitatem suam.* Ad pristinam libertatem, ad antiquam possessionem suam, id est, ad Ecclesiam; non quod adest in Ecclesia fuisse, sed quod status Ecclesiae sit status illius. — *Et tu, et filii tui, et revertit.* Et tu, et filii tui, et revertit. — *Ampliatur.* Et ampliatur, et cum pleniori genitio remaneat. — *Et in tempore.* Id est, anno 11, 25.

56. *Non fides.* ... *adulta in ore two.* In die superbie, id est, colitatis et opulentie tue temporis, cum multi semper superbieris, non dagabaris vel nominare pecuniaris Sodoman, quasi tu justa essem et falso me templo : sed nunc video illas praes tūstificari, cum reveratur tua deo tempore, ut sis in opprobrio et contemptu Syrorum et Philistinorum, qui sunt vicini tuis.

57. *Sicut hoc tempore.* LXX habent, sicut nunc opprobriata et filiorum Syriae, etc. — *Ampliatur.* Circumdat.

58. *Scelus tuum.* Possum sceleris. — *Portasti.* Portabis: præteritum pro futuro.

52. Ergo et tu porta confusioneum tuam quo vicisti sorores tuas pecunias tuis, sceleris agens ab eis: *ergo et tu confundis sorores tuas.* *Confundis sorores tuas* que illes qui sont justes en comparaison de vous. Confundis sorores tuas.

53. Et convertas restitutas eas conversione Sodomorum cum filiabus suis, et conversione Samaria, et filiarum eius; et convertatam reversionem tuam in media eisdem annis.

54. Ut portes ignominiam tuam, et confundaris in omnibus que fecisti scelis.

55. Afin que vous portiez votre ignominie, et que vous soyez chargée de la confusion de tout ce que vous avez fait.

56. *Alexor* sicut Sodome et ses filles restituieront le bâton étain: Samarie et ses filles restituieront aussi à leur ancien état; et vous et vos filles vous retournerez de même dans votre premier état.

57. *Avant que votre méchanceté esté déclarée.* ... *Et de temps à autre.* Les temps où vous êtes devenue un objet d'insulte aux filles de Syrie, et à toutes les filles de la Palestine, qui vous environnent de toute part:

58. *Vous avez porté le poids de vos crimes et de votre propre ignominie,* dit le Seigneur Dieu.

59. Non fuit autem Sodoma sicut audita in ore tuo, in die superbie tua.

60. Anteponam reverlatorem malitia tua, siue hoc tempore in opprobrium filiarum Syriae, et canasterum in circuitu tuo filiarum Palestinae, quem ambiant te per gyrum.

61. Scelus tuum, et ignominia tua tu portasti, at dominus Deus.

62. *Restitutes eas conversionem Sodomorum.* Ce texte prouve, dit la *Bible de France*, que jésophilie ne parle ici de l'ancienne Sodome, dans la sorte fait d'hères communiens, avec ses habitants, par le fond de ciel. Il paraît que cette ville avait été rebâtie, et qu'ensuite ses habitants ayant irrité le Seigneur par de nouveaux crimes, avaient été emmenés en captivité, peut-être par Salomon ou par Asarhadon. — Cette supposition nous semble tout à fait plausible, et nous croyons que l'ancienne Sodome fut détruite par les assauts de Salomon, et que, de nouveau, un tel nom fut donné par les peuples de l'Asie mineure, cherchant à donner à leur ville une appellation qui rappelle celle de Samarie, et à l'assurer de l'opprobre de l'ancienne Sodome. Dans l'explication de cette parabole mystérieuse, voit dans *Jérusalem* capable, une image de l'Eglise, formée de la gentilité, et qui malgré toutes les grâces qu'elle a reçues à son origine, se compose d'un grand nombre de personnes préconcubines, qui abandonnent sa doctrine, et qui, dans l'effacement d'eux-mêmes et d'elles-mêmes, deviennent les Grecs schismatiques, qui ont imité le schisme des dix tribus; et *Sodome* est la figure de ces Juifs incrédulites et obstinés, qui sont comparés au peuple de Sodome, par Isai, l. 10, et par Jérémie, XXXII, 14.

52. *Portas confusioneum.* LXX, sustine tormentum. — Ab eis. Pro eis. — *Justificasti* sunt a te. Eccl. 10, 12. *Quod precedenti versiculo.* — *Ignominia.* Confusione et paupertate, ut hoc sodome dicit versus 10.

53. *Conseruant.* Suntis totius versiculi est: deducam te, à Jérusalem, a captivitate, et cum Sodome et Samaria revertarāt in patriam. Converteo conversionem, idem est quod redire caputim, id est, captives.

54. *Sicut omnia sunt et patet revertit.* Conseruant, et patet revertit. *Conseruant.* LXX habent, conseruant, quod sunt et charant factis. *Sodomeam.* Per Salomon his accipit totam Pentapolis cum suis plagiis, quas filias appellat. Ex his enim Salomon evasit inconditum. Preterea vicinos Mosabitum et Ammonitum, qui ex Sodomeis gaudent, etiam nati sint ex conseruatis iniquitatibus locorum parcer, et patet eis, etiam in tabernaculo in Sodomeam. *Revertit.* Revertit. *Cayphas.* Iusti liberatores. — *In misera senectute.* Una cum illis, et non illas properante, sed ut propria liberae libertate. Significat conversionem ad Christi Ecclesiam, cui se promptis et numero magno adiuxerunt gentiles quam Judæi.

55. *Ut portes ignominia tua.* Videns alios venire ab oriente et occidente et accombeare cum Aliis, et Isai in regno Dei; ut autem foras ejus; et Christus dicit Matth., 8, 11, 12. Alius que haec sorores tuae consolaberis, quia ex supplice tuis intelligent se levius quam peccavistis.

55. *Ad antiquitatem suam.* Ad pristinam libertatem, ad antiquam possessionem suam, id est, ad Ecclesiam; non quod adest in Ecclesia fuisse, sed quod status Ecclesiae sit status illius. — *Et tu, et filii tui, et revertit.* Et tu, et filii tui, et revertit. — *Ampliatur.* Et ampliatur, et cum pleniori genitio remaneat. — *Et in tempore.* Id est, anno 11, 25.

56. *Non fides.* ... *adulta in ore two.* In die superbie, id est, colitatis et opulentie tue temporis, cum multi semper superbieris, non dagabaris vel nominare pecuniaris Sodoman, quasi tu justa essem et falso me templo : sed nunc video illas praes tūstificari, cum reveratur tua deo tempore, ut sis in opprobrio et contemptu Syrorum et Philistinorum, qui sunt vicini tuis.

57. *Sicut hoc tempore.* LXX habent, sicut nunc opprobriata et filiorum Syriae, etc. — *Ampliatur.* Circumdat.

58. *Scelus tuum.* Possum sceleris. — *Portasti.* Portabis: præteritum pro futuro.

59. Car voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je veux évidemment combler vous le méfîsier, ayant malpris les promesses que je vous avais jurées, pour violer l'alliance que j'avais faite avec vous.

60. Et après cela je me souviendrai de l'alliance que j'avais faite avec vous au jour de votre jeunesse, et je contracterai avec vous une alliance qui durerà éternellement.

61. Vous vous souviendrez alors des dérèglements de votre vie ; et vous serez couverte de confusion lorsque vous receverez avec vous vos sœurs aînées et vos sœurs puînées. Car je vous les donnerai pour sœurs à elles, non par une alliance, mais en alliance de vous ;

62. Mais j'établirai alors mon alliance avec vous. Et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur,

63. Afin que vous repassiez votre vie dans votre souvenir ; et que vous en soyez confondues sans oser seulement ouvrir la bouche, dans la confusion que vous en aurez, lorsque je serai rentré en grâce avec vous, en vous pardonnant tout ce que vous avez fait, dit le Seigneur Dieu.

CHAPITRE XVII.

Parabole des deux aigles et de la vigne.

1. Le Seigneur me parla encore, et me dit :

2. Fils de l'homme, propose cette énigme, et rapporte cette parole à la maison d'Israël.

3. Voilà ton parler de cette sorte : Voilà ce que dit le Seigneur Dieu : Un aigle puissant, qui avait de grandes ailes et un corps très-long,

64. Et *dabo eam tibi in filias*. Toutes ces différentes fractions de l'humanité devront revenir à Dieu et éprouver les effets de sa miséricorde. Jérusalem, qui n'a pas consenti à être séparée du reste de la race humaine, et à se révolter contre son Dieu, sera punie, mais sera rachetée par le Sauveur. On peut alors voir par celui des capitols de Sodome, que les Juifs dispersés dans le monde, et après cela viendra la conversion du Samarie et des schismatiques, et il n'y aura plus qu'un seul troupeau et un seul pasteur : *unum ovile et unus pastor*.

59. *Et faciam tibi et redundat. — Sicus despiciens.* In hebreo est, *sicut fecisti*, ut istud habent LXX., id est, sicut tu irritum fecisti pactum meum qui praecepisti ore et coheres sis. Non enim ego te habeo, sed tu habeo te, secundum quod tu te habebas.

60. *Recordabor et pacti mei. Puniam* tu secundum pactum meum, nam in federe non auctoritate nisi promissa praeconstruerem, sed etiam communicationes possumus adversus transgressores. *Vel sensus est*: licet a te despectus, recordabor tamen pacti et promissi mei, et illud admplebo Christum salvatorem mittens. Solus reprobato plectro iusta tristibus admiseris. — *Pactum semperium.* Novi Testam. et Evangelii.

61. *Recordabor viarum tuarum.* Cognosce pacto illo semperium antiqua tua pecata : per te nos damnatus sumus. — *Omnifidius.* Fidebus to tali et antiquis mortis tuis dannabis. — *Cum receptor sorores tuas.* Decem tribus et omnes alias gentes : faciam enim illas ex sororibus filias : a te enim per baptismum generabantur. Louquitor de Ecclesia sub nomine Ierusalem. — *Nos ex pacto tuo.* Non proper pactum illud vestus, sed proper novum.

62. *Suscito ego poenam.* Intra pactum.

63. *Confundabor.* Vides tam multa beneficia consipi in te, que ingrata fures : et iam potest enim tam bonitatem processuare. — *Non sit tibi ultra aperte oris.* Non audies amplius contra me hiscire, nullam habebis querela occasionem : sed potius multitudine et magnitudo beneficiorum obtuta, stupulus, et quasi obnubentes.

CAP. XVII. — 2. *Enigma.* Obscuram similitudinem, sive, ut sequitur, parabolam.

3. *Aquila grande.* Scilicet Nabuchodonosorus magnus Chaldeorum rex, qui et propter celeritatem, et propter rapinam quam excrescat, admodum vocari solet, ut aquila. — *Cap. 18.* et cap. 19. *Quod illa secundum traditum.* Secundum etiam etiam sive in annales Nabuchodonosorus, quod illa secundum traditum. His sunt autem illi militares. *Longo membrorum ductu.* LXXX. extensa, quo significatur robur, et potentia, et amplius imponit in quo longe lateque dominabitur. — *Plena plumbi.* Opibus abundans. — *Et varietate.* Varias gentes : lingua et habitus subditas in exercitu signis habens. — *Venit ad Libanum.* Venit ad Libanum, et Iudeam, et Ierusalem, et terram inter Iudeam et Ierusalem, et ipsa urbs Ierusalem. Vide infra, n. 19. — *Tulit medullas cotri.* Hebrews versunt *Tulit cacionem cedri*: LXX. et *emulatas tunc cedras, tecissimas quaquecedros.* Per medullam, sive cacumen cedri. Iacob et principes intelligit, qui quasi medulla et fastigium populi erant.

CHAPITRE XVII.

339

plumis, et varietate, venit ad Libanum, et tulit medullam cedri.

4. *Summatum frondium ejus avulsum.* et transportavit eam in terram Chanaan, in urbe negotiatorum posuit illam.

5. Et tulit de semine terra, et posuit illum in terra pro semine, ut firmaret radicem super aquas multas : in superfluo enim aqua non possunt radicari.

6. *Comite germinasset, crevit in vicinum latiforum humili statu, respiquantibus ramis ejus ad eam : et radices ejus sub erant.* facta est ergo vinea, et fructificavit in palmites, et emisit propagines.

7. *Eta facta est aquila altera grandis, magna aliis, et portat plumbis : et ecce vinea ita quasi mittens radices suas ad eas, palmites suos extendit ad illicet, et irrigat eam de arboris germinis.*

8. *In terra hova super aquas multas plantata est : ut faciat frondes, et portet fructum, ut sit in vineam grandem.*

9. *Et en ayant pris de la graine, il la mit en terre comme une semence, atque quælla præt radice, et quælla s'affermit sur les grandes eaux ; et la planta sur la face de la terre.*

10. *Et levigata erat terra, et levigata erat, et devixit una vinea aspera eterdine, maxime basse, dont les branches regardaient cet aigle, et dont les racines étaient sous lui.* S'en étant donc formé une vigne, elle porta du bois et du fruit, et elle produisit des rejetons.

11. *Un autre aigle parut ensuite, qui était grand, à longues ailes, et chargé de plumes ; et alors cette vigne sembla porter ses racines et étendre ses branches vers ce second aigle, atque qu'il arrachât et irrigat eam de arboris germinis.*

12. *Cette vigne était déjà plantée dans une bonne terre, sur le bord des grandes eaux, auf quæ poussait du bois et quæ portait du fruit, et quælevit unde una grande vigne.*

9. *Dites-leur : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Cette vigne donc réussira-t-elle ? et au contraire, si premier aigle n'en arrachera-t-il pas Cap. XVII. — 2. *Ut irrigaret eam.* Le Prophète fait ici allusion à la manière dont les Egyptiens arrosaient leurs terres, en tirant de l'eau du Nil par des machines, et la répandant dans des rigoles faites express, qui les conduisaient dans les champs et les jardins.*

4. *Sermonem frondium, Proceros stolam, aliquid enim ad stolam, qui ascenderunt a arbore et in aiam ascenderunt, uti transplanterentur.* *Jechoniam regem intelligentiam natam tantum octodecim.* In terra Chanaan hoc loeo non habet vim proprii nominis, sed appellativi, quod *negotiatorum* significat, ut statim exponit, in *urbe negotiatorum*, id est, in Babylonie, quis negotiatorum magistrorum abundabat. Nam et terra Chanaan a negotiis et a negotiatoribus regitur.

5. *Tulit de semine terra.* Postquam stolam transplantavit, id est Joakim et principes Babylonem transiit, acceptip ex samine caducorum terrae Judæa, id est, acceptip Selecam, qui erat de semine regio Judeorum patruis selecamus Joakim. — *Possuit illud in terra.* In Judea regem postmodum regi possemit. Ut in eo maneret semen stirps regis. — *Ut firmaret radicem.* Ut stolam semina regia subiungat, quæque palmita. — *Suggerit aquas multas.* Hac metaphora aquarum suggerit significare palmitas, cui a terra Babylonica preficiebatur Selecas. — *In superficie positum illud.* Non admodum firmo impero.

6. *Credit in vineam lativorem.* In Hebreo est, *incurvarentur.* LXX. habent *infirmam.* — *Hannibal statuta.* Non regis crevit Selecam in aliando quod sub rego Babylonie, et rati illius regis Hannibal, quod in Iudea et aliis fuit excessum ut cedrus, in Sodacia fuit humili ut vallis. — *Respicitam ramis ejus ad eam.* Metaphora sumpta videtur ex arboreis quæ sub teste, aut aliquo alio impedimentoem sunt sunt, quarum rami, cum in aliis tenet non possint, reverberantur, ipsam tamen in aliis non possunt, ut in regnum Iudeam non possint, illud reverberantur. — *Radicis ejus sub illa erant.* Id est, * *in regno Iudeam non possunt, sed in regno Babylonie.* — *Radices ejus sub illa erant.* Id est, * *in regno Iudeam non possunt, sed in regno Babylonie.* — *Fructificant in palmites.* Radices vocat regem Selecam vel ejus regnum Sodacia. — *Fructificant in palmites.* Radices vocat regem Selecam vel ejus regnum palmites ejus filios et regni processus qui quoties multiplicabuntur. — *Emittit propagines.* Teneroces ramos civium et populis successores.